
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1339 del 19/06/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. CULTURA SPORT, GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Estate a Pordenone 2025 – Servizio di assistenza sanitaria durante le iniziative 
previste durante la rassegna - Affidamento a SOS FVG PEDEMONTANA APS. - CIG B754054396 
- Campione ex art. 52 comma 1. 

 
N. det. 2025/30 
 
N. cron. 1339, in data 19/06/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1339 del 19/06/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2239 del 27.09.2022 con cui è stato affidato l’incarico di 
Posizione organizzativa dell’U.O.C “Cultura, Sport e Grandi Eventi” alla dott.ssa Marta Saksida; 

 

Presupposti di fatto e di diritto 

Premesso che nelle linee programmatiche del DUP e nel PEG 2025 è prevista la valorizzazione del 
territorio comunale anche attraverso la programmazione di manifestazioni e rassegne come “Estate a 
Pordenone”; 

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 204/2025 del 12.06.2025 con la quale è stata 
approvata la manifestazione “Estate a Pordenone 2025”, demandando ai Responsabili di settore gli 
atti di competenza; 
 
Dato atto che per la buona riuscita della manifestazione estiva, si rende necessario provvedere 
all’affidamento del servizio di assistenza sanitaria, durante gli eventi programmati dal 21 giugno al 14 
settembre 2025, con ambulanza e soccorritori a piedi; 

Preso atto che è stata avviata tramite il portale regionale eAppalti FVG la procedura di gara come 
sotto riportato: 

• RdO rfi 98568 (cartella di gara tender_69824), per l’operatore economico Sos Fvg Pedemontana 
Aps CF 91104440937, con sede legale a Sequals (PN) in Piazza C. Pellarin n.27, che si è reso 
disponibile a fornire il servizio richiesto, entro il termine di gara fissato, per l’importo complessivo 
pari a euro 6.000,00 esente l’iva dovuta di legge ed al netto del ribasso offerto a fronte della base 
d’asta ipotizzata in euro 6.500,00 esente iva di legge; 
 

Preso atto inoltre, che l’operatore economico ha attestato attraverso la procedura telematica 
menzionata, con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.139/2010, artt 3 e 6, 
che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla normativa 
vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione per quanto disposto 
dalla determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28.07.2023; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti, per servizi e 
forniture per importi inferiori a € 140.000,00 procedono con l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 53 D.Lgs n. 36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

- che ai sensi degli art. 53 comma 4 e art. 117 del D.Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a 
presentare cauzione definitiva in relazione all’eseguità dell’importo dell’affidamento; 

- che per l’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati 
previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

Precisato che: 

- ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 art. 18, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

- il preventivo acquisito è valutato congruo con l’entità delle prestazioni richieste e in base 
all’esperienza della spesa sostenuta per servizi analoghi negli anni precedenti; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1339 del 19/06/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

- ai fini dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, ulteriori eventuali verifiche sulla dichiarazione resa di 
possesso dei requisiti saranno effettuate in caso di sorteggio nell’ambito dell’attività di verifica 
a campione secondo quanto disposto con determina n. 1979 del 28.07.2023; 

- è stato acquisito il CIG B754054396; 
- è stata acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Ritenuto di accogliere l’offerta dell’operatore economico di cui sopra, che si ritiene congrua con i 
prezzi di mercato; 

Motivazione 

Ritenuto a tal fine di rivolgersi alla Sos Fvg Pedemontana Aps CF 91104440937, con sede legale a 
Sequals (PN) in Piazza C. Pellarin n.27, che ha presentato un preventivo di spesa di € 6.000,00 
(esenti IVA) per: 

• servizio di assistenza sanitaria con ambulanza di tipo B con autista e due soccorritori per n. 23 
iniziative; 

• redazione di n. 6 piani sanitari comprensivi di trasmissione al SORES; 
• n. 40 ore di lavoro della squadra (oltre a quelle già previste) in caso di prosecuzione delle 

attività oltre a quanto programmato. 
• servizio di assistenza sanitaria con ambulanza di tipo B con autista e due soccorritori per la 

“Giornata dello sport” che si terrà il 14 settembre 2025 con orario 9.00 – 18.00; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
per i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 – il servizio di realizzazione di 
assistenza sanitaria durante la rassegna “Estate a Pordenone 2025”, alla Sos Fvg 
Pedemontana Aps, CF 91104440937, con sede legale a Sequals (PN) in Piazza C. Pellarin 
n.27, che ha presentato il preventivo tramite portale EAppaltifvg per l’importo complessivo di 
euro 6.000,00 (esente IVA) CIG B754054396; 
 

2. di dare atto che l’affidamento è disposto nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 
del D.Lgs 36/2023; 
 

3. di imputare la spesa complessiva per l’importo di € 6.000,00 al capitolo di bilancio sotto 
riportato: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1339 del 19/06/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

(anno) 
06 01 1 03 06011317 

CC 00500 2025 

P.F. U. 1.03.02.02.999 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online; 

 
 

DICHIARA 
 

Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente dott.ssa Marta Saksida; 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 

 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 giugno    2025 MARTA SAKSIDA 
 



 Atto n. 1339 del 19/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAKSIDA MARTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/06/2025 12:45:22


